,

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Em reiteração ao requerimento n° 2177/2020, Requeiro ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, Dr. lsael Domingues, c/c a Secretaria de Saúde, informações acerca da

implantação de Centro de Especialidades em Reabilitação tipo III que inclui a

modalidade auditiva com perspectiva de atender a demanda municipal de aparelhos

auditivos.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

• 11111111111111111IIIIIIII
Protocolo Geral n° 767/2022

Data: 21/02 2022 Horário: 10:22
LEG - REQ 387/2022

APROVADO

2 1 FEV, 2022

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, segundo informações, o Governo encaminha ao município de

Pindamonhangaba, cerca de 5 aparelhos/mês;

Considerando que, a fila de espera para recebimento de aparelho auditivo no mês de

junho/2020, é de aproximadamente 370 aparelhos; Considerando que, segundo

informações, o município de Pindamonhangaba, está atendendo a fila de espera de

2015/2016;

Considerando que, segundo especialistas, deixar de usar o aparelho auditivo, quando

existe esta recomendação pode provocar muitos danos, principalmente para idosos e

crianças; No idoso, a falta do uso do aparelho, acaba atrofiando e perdendo funções, já

na criança, vai atrapalhar o desenvolvimento da fala e da linguagem;

Rua Alcides Ramo Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

, lonks,
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Estado de São Paulo

Carlos Mou rão

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 18 eiro de 2022

Considerando recomendação do CENTRO DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO DE

SAÚDE, por meio do oficio SES-EXP-2020/27640 (anexo) pleiteamos a implantação do

CER em Pindamonhangaba/SP.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, Dr. Isael Domingues, c/c a Secretaria de Saúde, informações acerca da

implantação de Centro de Especialidades em Reabilitação tipo III que inclui a

modalidade auditiva com perspectiva de atender a demanda municipal de aparelhos

auditivos.

Vereador

Rua Alcides Ramo Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2